ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As populações das Freguesias de Rossas, Guilhofrei, Anissó, Soutelo, Anjos e Vilar Chão do

concelho de Vieira do Minho, distrito de Braga, estão extremamente preocupadas com o

possível encerramento do Posto da GNR, instalado na Freguesia de Rossas. Esta preocupação

é partilhada pelos autarcas eleitos pelas respetivas juntas de freguesia, assim como pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Vieira do Minho que inclusive já fez chegar a sua

preocupação a quem de direito, nomeadamente ao Ministério que Vossa Excelência preside.

O Posto Territorial de Rossas tem como área de abrangência cerca de metade do território do

concelho de Vieira do Minho, ou seja, uma área que ultrapassa 100Km2 e na qual residem

aproximadamente cinco mil pessoas. Acresce que este posto está estrategicamente situado na

estrada nacional 205, que é muito utilizada por quem está em trânsito para Braga e Cabeceiras

de Basto, em direção a Chaves. Ao mesmo tempo, nessa mesma zona faz-se ligação, da

referida estrada, aos concelhos vizinhos de Fafe e Guimarães, bem como ao acesso mais

próximo à auto-estrada.

As freguesias da influência do Posto Territorial de Rossas são alvo de vários assaltos, quer a

residências, explorações agrícolas e até mesmo a cabos de telecomunicações.

É importante realçar que o Posto Territorial de Rossas da Guarda Nacional Republicana não

acarreta gastos de manutenção para a instituição, pelo facto do espaço ser cedido

gratuitamente, a eletricidade ser paga pela autarquia e a água custeada pela junta de freguesia.

Por ordens superiores, desde o dia 23 de outubro, apenas funciona como posto de atendimento,

com um militar em serviço, nos dias úteis, das 13h00m às 19h00m, sendo que os militares foram

deslocados para o Posto de Vieira do Minho.

A diminuição do número de efetivos tem gerado um forte sentimento de insegurança nas

populações, uma vez que as seis freguesias anteriormente abrangidas por este Posto Territorial

da GNR tinham uma ação de proximidade, orientada para a resolução dos vários problemas que

iam surgindo em cada uma das localidades, acrescido pelo facto de a população ser bastante

envelhecida. A GNR sempre teve uma atuação proativa que permitiu a existência de um

sentimento de segurança e constante defesa do bem-estar de todos.

Certos da necessidade de manter o Posto Territorial de Rossas em funcionamento os

Deputados, abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, solicitam ao

Governo que, através do Senhor Ministro da Administração Interna ofereça resposta objetiva,

justificada e fundamentada ao seguinte:

- O Senhor Ministro da Administração Interna pretende manter em funcionamento o Posto

Territorial de Rossas, do concelho de Vieira do Minho, distrito de Braga, garantindo assim uma

melhor e maior prevenção e serviço de proximidade?

- O Senhor Ministro da Administração Interna está disposto a munir o Posto Territorial de

Rossas, do concelho de Vieira do Minho, distrito de Braga, de mais meios humanos efetivos,

necessários para que este possa estar verdadeiramente ao serviço das populações?

Palácio de São Bento, 11 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

HUGO LOPES SOARES(PSD)

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

CARLOS PEIXOTO(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

JOEL SÁ(PSD)

RUI SILVA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 739
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento do Posto da GNR de Rossas, concelho de Vieira do Minho
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-11T14:58:14+0000
	Laura Monteiro Magalhães (Assinatura Qualificada)

		2018-01-11T15:06:58+0000
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2018-01-11T15:20:08+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-11T14:58:28+0000
	Unknown signer 936abbc62eeb345c23e371336e08400d14e4ce00

		2018-01-11T15:07:11+0000
	Unknown signer 311d39dc13d6dd0313e3dab858161962279d1788

		2018-01-11T15:20:12+0000
	Unknown signer 34c1f20e38c4ad7b32d3f138cfc70a293208e27c